
          JUDEŢUL  OLT 
      COMUNA   BĂRĂŞTI 
       CONSILIUL  LOCAL  
 
                                                           H O T Ă R Â R E 
 
             Referitor la : Aprobarea contului de execuţie bugetară al U.A.T. Comunei Bărăşti             
                                                                        la 31.12.2015.     
 
                  EXPUNERE DE MOTIVE:  
            În conformitate cu prevederile art.57 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările, se aprobă contul de execuţie bugetară al U.A.T. 
Comunei Bărăşti pe trimestrul IV al anului 2015. 
 
                AVÂND ÎN VEDERE: 
        - raportul de specialitate nr.4063/14.12.2015 al compartimentului buget-contabilitate din 
cadrul Primăriei Comunei Bărăşti; 
        - prevederile Legii nr. 52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 
       - prevederile art. 36, alin.4, lit. a din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile Legii nr. 186/2014 – Legea bugetului de stat pe anul 2015; 
      - prevederile art. 49 şi art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
      - Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile HCL nr.2 din 30.01.2015 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli al Comunei Bărăşti, Judeţul Olt, pentru anul 2015; 
      - Raportul de avizare al Comisiei pentru activităţi economico-financiare a Consiliului 
local al Comunei Bărăşti, Judeţul Olt. 
            În temeiul art. 45 alin. 1 şi art. 115 alin.1 lit. b din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, completată şi modificată; 
 
                                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂŞTI 
 
                                                             H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
          Articolul 1 -  Se aprobă contul de execuţie al bugetului U.A.T. Comuna Bărăşti aferent 
trim. IV al anului 2015 conform Anexei ce face parte integrantă di n prezenta Hotărâre. 
          Articolul 2 - Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarului 
Comunei Bărăşti şi compartimentului buget-contabilitate din cadrul Primăriei Comunei 
Bărăşti. 
 
              PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                     AURELIAN  NEGREA                                                  SECRETAR 
                                                                                                                     GR.BULIGA. 
 
 
 
Nr. 72    din  30  Decembrie  2015. 
Hotărârea a fost adoptată cu  10   voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 


